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Dienų skeveldros
L

“Tėviškės žiburiuose” skai­
tome:

“Religinė kūryba dabartinėje 
Lietuvoje yra varžoma, tačiau 
ji yra gyva ir reiškiasi vargo 
priemonėmis. Suvalstybintos 
spaustuvės nespausdina nie­
ko, kas yra religiška, o šapi- 
rografų tenai nevalia priva- 
tiškai laikyti ir naudoti. Tad 
belieka rašomoji mašinėlė, 
kuri vienu ypu tegali atspaus­
ti 5—6 kopijas. Tokiu būdu 
pagaminamos knygos ir kar­
tais didžiulės, kaip pvz. Giu­
seppe Ricciotti “Kristaus gy­
venimas”.

Ankstyvesniame laiške jis 
rašė: “Pas jus Kalėdų gies­
mės taip yra pasenusios, to­
kios menkutės, jog gėda bu­
vo klausytis. Čia mes moka­
me daug naujų, gražių gies­
mių. Yra kompozitorių, ku­
rie slaptai pakiša vieną kitą 
melodiją. Yra poetų, kurie 
parašo giesmės žodžius. Pas 
mus pagiedodavo apie 30 vi­
sai negirdėtų giesmių. Repe­
ticijoms nevalia rinktis pri­
vačiuose gyvenamuose na­
muose, galima tik bažnyčioje, 
kur žiemą šalta, nejauku, ta­
čiau repetuojama. Choristų 
sąstatas mažėja, nes jauni­
mas skuba iš kaimų nešdintis 
į pramonės centrus. Taip atei­
na du trys vyrai, moterų kiek 
daugiau”.

Gal kam atrodys kontrover­
siška, kad “Naujienos” rūpina­
si religiniais reikalais. O kodėl 
gi plačių pažiūrų laikraščiui tu­
rėtų nerūpėti pilnutinis oku­
puoto krašto gyvenimas? Oku­
panto spaudimas vyksta kiek­
viename žingsnyje, kiekviename 
žingsnyje esama ir pasyvaus pa­
sipriešinimo, ir viskas privalu 
užregėti ir apsvarstyti.

Pas mus, tremty, viešpatauja 
labai miglotas tėviškės gyveni­
mo vaizdas. Štai “Tėviškės Ži­
buriuose” rašoma:

“Pagal kun. K. žemaičio 
sudarytą statistiką, lietuvių 
katalikų kunigų visame pa­
saulyje šiuo metu yra 1663, 
kurių Lietuvoje — 864”.

Statistika nieko arčiau nesa­
ko. Kas ta pusė krašte likusių 
kunigų: karšinčiai ar tik ką 
įšventintų ir pareigas beeinan­
čių?

Iš viso, kiek veikiančių baž­
nyčių?!

Ana, “Draugas” persispaus­
dino lenkų žinute iš Vilniaus. 
Uždaryta tiek ir tiek bažnyčių. 
O kiek veikiančių? Re to, rei­
kia žinoti, kad į Vilnių įeina, be 
kita ko, Naujosios Vilnios plo­
tas.

Nemanau, kad tremties ku-

, nigų vyriausybė nežinotų kas 
Vilniuje bažnyčių gyvenimas. 
Tačiau eilinis tremtinys iš viso 
neturi pilno vaizdo. Važinėja iš 
šiapus įvairūs turistai. Bet ką 
jie gali sužinoti, jei nežino iš vi­
so arčiau Vilniaus. Daug balsų, 
bet pro šalį. Kiek teko teirau­
tis, vis migla miglelė. Iki šiol 
vienų vienas turistas atpasako­
jo tikrą padėtį. Dangus antu 
Vilniaus kaip seniau, bet antu 
žemės viskas eina į griuvėsius. 
Kontroversija ar ne, bet tokia 
šv. Kazimiero bažnyčia išsaugo­
ma ateinančioms kartoms tik 
ačiū ateistams: iškunigis įrengia 
ateistinį muziejų, ir pastatas at­
naujinamas. Kur buvo vyno 
sandėlis, dabar vėl švaru. Juk 
šv. Kazimiero bažnyčia ilgus 
metus naudota kaip sandėlis. 
Buvo pralyjamu stogu, išdaužy­
tais langais.

Tikromis žiniomis, begalo rū­
sti padėtis Misionierių bažnyčios, 
Šv. Kotrynos bažnyčios, nekas 
ir Domininkonų. Visų bažny­
čių, kurios netarnauja šiam ar 
anam okupanto kultui, padėtis 
liūdna. Tinkas įra, vitražai su­
skeldėję, pavasarį ir rudenį pro 
visur varva vanduo.

II.
Pasakojama toks juokas:

Paleckis, Maskvos komandi­
ruotas į čekų Prabą, laisvalaikiu 
užsuko į garsią katedrą. Dar 
Paleckis nespėjo sugrįžti į Vil­
nių, o jau kulto ministras viską 
žinojo, ir pasiskundė partijai: 
*.. . dar žmonės pamanys, kad 
Lietuvoje nėra sąžinės ir reli­
gijos laisvės, jei pats Paleckis, 
norėdamas užeiti į bažnyčią, tu­
ri važiuoti į užsienius ...”

III.
Iki šiol neteko pastebėti žinių 

apie tokią knygą:

“Legal Sources and Biblio­
graphy of Poland. By Peter 
Siekanowicz. General Editor: 
Vladimir Gsowski. Nowy 
Jork, F. A. Praeger, (1964)”.

Tai lenkų teisiniai ( ?) šalti­
niai, kuriais jie remia savo sie­
nų iki 1939 m. legalumą, vadi­
nasi ir Vilniaus krašto okupa­
ciją. šaltiniai, kurie yra JAV 
kongreso Bibliotekos rinki­
niuose.

IV.
Pravartu būtų žinoti ir ši 

knyga:

“Gotthold Rhode: Kleine 
Geschichte Polens Wissen- 
schaftliche Buchgesellschaft. 
Darmstadt, 1965”.

Gal kas, arčiau didesniųjų bi­
bliotekų begyvenantis, parecen- 
zuotų. Tai lenkams palankių 
vokiečių istorikų darbas. Kny-

(Nukelta į 3-čią psl.)

MONA USA
LEONARDO DA VINCI KŪRINYS

MATERIALIZMO FILOSOFIJA 
LIETUVIŠKOJE SPAUDOJE 
Kun. V. Bagdonavičiaus Studija

Rašo P. G.

Naujas mokslinis kūrinys lai­
svojo pasaulio lietuvių spaudo­
je, nedidelis, bet įdomus.

Tai kun. Vyt. Bagdonavičiaus, 
M.I.C., studija materialistinės 
lietuvių literatūros nuo “Auš­
ros” laikų iki 1918 m. ).

Jis yra vertas dėmesio dėl to, 
kad tai pirmas tokios rūšies vei­
kalas. Autorius yra kunigas, 
bet stengiasi būti bešališkas ir 
bažnyčios priešams.

Kun. V. Bagdanavičius kurį 
laiką buvo Marijonų leidžiamo 
dienraščio “Draugo” redakcijos 
prižiūrėtojas (moderatorius), pa 
rašė knygą apie šv. Jono Apreiš­
kimą, yra veiklus lietuvių kata­
likų sąjūdžiuose tremtyje.

Kaip katalikų dvasininkas, 
jisai negali nebūti materialisti­
nės filosofijos priešas. Tačiau 
jisai nėra siauraprotis ir fana­
tikas. Materializmą atmesda­
mas, jisai nori jį pažinti, ir iš­
tirti, ar yra jame kas gero, ko 
ir katalikams nereikėtų vengti.

Tokia kun. Bagdanavičiaus 
laikysena sutinka su naująja 
dvasia, kuriai atidarė langą į 
R.-Katalikų Bažnyčią velionis 
popiežius Jonas XXIII.

Pažiūrėkime, kaip tatai jam 
pasisekė.

Įvairios materializmo formos

Kun. V. Bagdanavičius rašo, 
kad materializmas ėmęs reikš­
tis lietuviškoje literatūroje, pra­
dėjus eiti “Aušrai”, atseit, 1883

♦) Kun. Vytautas Bagdanavičius, 
Lietuviška Materialistinė Lite­

ratūra iki Nepriklausomybės Paskel­
bimo. Atspaudas iš L. K. M. Akade­
mijos Metraščio II tomo, 145-207 psl. 
Roma. 1966. 

metais. Garsiausias jo skelbė­
jas buvęs Jonas Šliupas.

Nors esą manoma, kar šliupo 
raštai daugiausia prisidėjo prie 
“Aušros” žlugimo (ji ėjo tik 
trejus metus), bet materializ­
mas iš lietuvių spaudos neišny­
ko, ir “Aušrai” sustojus. Jisai 
reiškėsi “Varpe” ir kituose lei­
diniuose.

V. Bagd. randa tris materia,* 
lizino formas: senovišką mate­
rializmą, kurį skelbė J. šliupas; 
“Varpo” ir Vinco Kudirkos ma­
terializmą, pagrįstą daugiausia 
prancūzo Auguste Comte “pozi­
tyvizmu”, ir naująjį “dialektinį 
materializmą”. Bet tas antrasis 
materializmas esąs neaiškus, 
nes anglų filosofas Fr. Cople- 
ton, S. J. (jėzuitas) sakąs, jog 
pozityvistas galįs būti ir “de­
lstu” (iš lot. žodžio deus, die­
vas). ’’Varpo” ir Kudirkos 
“materializmą” V. Bagdanavi­
čius deda į šalį. Jam rūpi ištir­
ti tik senoviškąjį (Šliupo) mate­
rializmą ir dialektinį materia­
lizmą.

Tačiau savo knygos kitoje 
vietoje (p. 1 16) jisai sako, kad 
materialistinė filosofija pasi­
reiškė Lietuvoje “visomis savo 
formomis: pozityvizmu, libera­
lizmu, socializmu ir komu­
nizmu”.

Čia matome, kad yra ne trys, 
o keturios materializmo formos, 
neskaitant “senoviškojo mate­
rializmo”. Tai prieštaravimas 
tam, ką autorius teigė anks­
čiau.

Šis prieštaravimas atsirado 
iš to, kad trečiąją materializmo

Užkelta į 2 psl.)
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MATERIALIZMO,,,
(Atkelta iš 1 psl.) 

formą, dialektinį materializmą, 
autorius suskaldo į dvi formas: 
socializmą ir komunizmą. Ir 
dar pridėjo liberalizmą. Bet ar 
tai nuoseklu?

Jau pozityvizmą autorius lai­
ko abejotinos rūšies materializ­
mu, o su liberalizmu juk dar 
blogiau. Liberalų esapią įvai­
raus plauko; yra gi ir liberali­
nių katalikų.

Antra vertus, anaiptol ne yi§i 
socialistai yra materialistinės 
filosofijos šalininkai pavyz­
džiui, nebuvo materialistas ve­
lionis prof. Vincąs Čepįnskas ir 
nebuvo didis Prancūzijos so­
cialistų vatUs Jean Jąųres.

Socialistai, priimęjami žmogų 
į savo partiją, neegzaminuoja 
jo filosofinių įsitikinimų. Jie 
neklausią, kokia jo tikyba ir ar 
jisai priklauso kokiai religinei 
organizacijai. Tikybą, socialis­
tų nuomone, yra privatus žmo­
gaus reikalas. Socialistai kovo­
ja už religijos laisvę ir prieši­
nasi jos varžymui.

Bet kąs yrą materializmas ?

Dietzgeno pareiškimas

Kalbėdamas apie materializ­
mą, kuų. Hągdąnavįęius turi 
galvoje daugiausia marksizmą, 
kurį, jo manymu, “teisingai 
yra nusakęs marksizmo filoso­
fas Juozas Dietzgen 1872 m. 
tarptautiniame komunistų kon­
grese Pragoję”. Girdi,

“Šio filosofo vaidmenį ko­
munistinės idėjos vystymesi 
yra įvertinęs pats Marksas, 
šitaip jį tame kongrese pri­
statydamas: ‘Štai mūsų filo­
sofas’. Dietzgen tada pareiš­
kė: ‘Žmonijos išganymas yra 
įpainiotas į šį (marksizmo) 
kląpsipią. Jis yra taip didelis 
ir puikus, kad visos kitos pro­
blemos, kupias laikas galės 
iškelti, turės tylėjime pa­
laukti”.

Kun. Bagdanayičiui pasirodė, 
kad tais žodžiais Dietzgenas pa­
sisakė už laisvės atėmimą kata­
likams. Ką tas filosofas pareiš­
kė 1872 m. ? tai buvę įvykdyta, 
“marksizmui užėjus”: komu­
nizmas pasmerkė tikinčiuosius 
“tylėjimui” ir pavergtoji kata­
likų bažnyčią yra vadinama “Ty­
los Bažnyčia”.

Čia krūva klaidų. Visų pirma, 
jokiame komunistų tarptauti­
niame kongrese 1872 m. K. 
Marksas nedalyvavo. Komunis­
tų Sąjunga, į kurią jisai ir Fried- 
richas Engelsas buvo įstoję 1847 
m., pakriko po to, kai buvo nu­
slopinti revoliuciniai 1848 - 1849 
m. sąjūdžiai. Su jų likučiais 
Marksas nutraukė ryšius ir savo 
jėgas pašventė ekonomijos klau 
simų studijavimui.

Į darbininkų judėjimą jisai ir 
jo draugas Engelsas sugrįžo tik­
tai 1864 m., kai Londone kūrė­
si Tarptautinis Darbininkų Su­
sivienijimas — “International 
Working Men’s Association” — 
trumpąi, Internationaląs. ši tarp­
tautinė pažangių darbininkų or­
ganizaciją, kuri nebuvo nei ko­
munistinė, nei socialistinė, sus-
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kilo ir pakriko po Prancūzų — 
Prūsų .karo (1870 - 71 metų) ir 
nelaimingai pasibaigusio darbi­
ninkų sukilimo Paryžiuje (Pa­
ryžiaus Komuna).

Paskutinis to Internationale 
kongresas Europoje įvyko 1872 
m. Hagoje, Holandijoje. Jame 
pirmininkavo K. Marksas, ir 
vienas iš delegatų buvo Joseph 
Dietzgen. Marksas jį tenai jr 
pristatė kongresui, kaip “mūsų 
filosofą”.

Kovą tąmc kongrese ėjo ne 
prieš tikybą ar katalikų bažny­
čią, bet prieš rusų revoliucinin- 
ką Michailą Ęakūniną, kuris sie­
kė paimti Darbininkų Interna­
cionalą savo kontrolėm Tas Ha­
gos kongresas išmetė Bakūniną 
ir jo pasekėjus iš Internacio­
nalo !

Dietzgenas ir Marksas

J. pietzgeno filosofija bu­
vo “dialektinis materializmas”, 
kaip ir K. Markso, bet ji ne to­
kia pat, kaip Markso. Dietzgeno 
sūnus Eugenijus (Eųgen Dietz- 
geų) savo atsiminimuose paskel­
bė ilgoką tėvp laišką, rašytą 1880 
m. spalio 16 d- Laiške Joseph 
Dietzgęn pasuko j a, kad inuo 
jaunų dienų jisai labiausiai do­
mėjosi “logikos problema, pa­
skutiniais viso žinojimo klausi­
mais”.

Logikos, atseit, galvojimo tai­
syklių, nagrinėjimo rezultatus 
jisai išdėstė veikale: “Das We- 
sen der menschlichen Kopfar- 
beit, dargestellt von einem 
Handarkeiter”. (žmogiškojo 
galvos*, darbo esmė, išdėstyta 
rankų darbo darbininko). Šitą 
veikalą Dietzgenas vėliau papil­
dė kitu: “Acquisit der Philo­
sophic”.

Kitame laiške savo sūnui Jo­
seph Dietzgen rašė (1883 m. 
lapkričio 7 d.), kad jam dau­
giau rūpi logikos, negu politi­
nės ekonomijos dalykai, nes tai, 
ką jis pasako apie galvojimo 
pajėgą, “yra iki tam tikro laips­
nio mano paties darbas ir išra­
dimas, tuo tarpu kai ekonomi­
nę įžvalgą aš gavau visai gata­
vą, (fix und fertig) iš Markso”.

Taigi Dietzgenas yra Markso 
pasekėjas, marksistas, politinės 
ekonomijos klausimuose, bet 
ne filosofijoje.

Šitą faktą patvirtina ir Mark­
so bendradarbis Engelsas. Savo 
nedideliame, bet įdomiame vei­
kale apie Lųdwigą Feuerbachą 
(“Ludwig Feuerbach und der 
Ausgang der klassischen deut- 
schen Philosophic”) Engelsas 
aiškina dialektikos esmę ir sa­
ko: “Ir šią materialistinę dia­
lektiką, kuri per metų metus 
buvo mūsų geriausia darbo 
priemonė ir aštriausias ginklas, 
atidengėme ne tik mes, bet taip 
pat, nepriklausomai nuo mūs ir 
nuo paties Hėgelio, vėl atidengė 
nuostabiausiu būdu vienas vo­
kietis darbininkas Joseph Dietz­
gen”.

Dietzgenas buvo nepaprastas 
žmogus. Nebaigęs net vidurinės 
mokyklos, Dietzgenas sugebėjo 
išvystyti filosofiją, kuria gėrė­
josi tokie garsūs asmens, kaip 
Marksas ir Engelsas. Iš amato 
jisai buvo kailius (Lobgerber). 
Jo ir išvaizda buvo nepaprasta: 
daugiau kaip 6 pėdų milžinas, 

plačiais pečiais, didele barzda ir 
patriarchiškų ruožų veidu. Pa­
žinojusieji jį asmeniškai saky­
davo, kad jisai esąs panašus į 
didįjį vokiečių poetą Goethę. 
Gimė 1828 m. miestelyje netoli 
Koelno, Vokietijoje. Mirė ir pa­
laidotas 1888 m. Čikagoje.

Ludwig Feuerbach Būchnerio 
įkvėpėjas?

Nuo dialektinio materializ­
mo, tiek Markso, tiek Dietzge­
no, labai skiriasi “senoviškasis 
materializmas”, kurio žymiau­
sias atstovas lietuvių spaudoje 
buvo, anot kun. Bagdanavi- 
čiaus, Jonas šliupas, kuris iš­
vertė lietuvių kalbon vokiečių 
filosofo L. Būchnerio veikalą 
“Spėka ir Medega”.

Būchnerį autorius vadina 
“mechanistįnįo materializmo 
atstovu” ir apie jį rašo: “Tikra­
sis jo įkvėpėjas yra Feuerba- 
ęhas”. Būchneris buvęs popu­
liarus, nes buvęs negilus (tikra 
liesa), bet jį, laikui bėgant, at- 
mefė socialistai” dėl to pasmer­
kimo, kurio iš Markso susilau­
kė Feuerbacho filosofija”.

Bet lai klaida, tiksliau sa­
kant, trys klaidos.

Feuerbachas nebuvo Būchne­
rio įkvėpėjas; Marksas Feuer­
bacho nepasmerkė; Marksas 
drauge su Engelsu Feuerbachą 
kritikavo, bet kartu kėlė jo di­
delius nuopelnus filosofijai; jie, 
ypač Engelsas, smerkė Būch­
nerio “mechanistinę filosofiją”, 
kuri suvulgarino Prancūzijos 
18 - jo šimtmečio enciklopedis- 
tų mokymus.

Apie tai plačiau rašė Fr. En­
gelsas augščiau paminėtoje 
knygelėje “Ludwig Feuer­
bach. .. ” Ji buvo parašyta 1888 
m., Marksui jau prieš penkerius 
ipetus mirus. Tačiau nėra abe­
jonės, kad Engelsas išdėstė ne 
vien savo, bet ir mirusiojo sa­
vo draugo pažiūras. Be to, j uo­
liu abu, dar 1845 metais, kartu 
išdiskutavo ir kritiškai pasisa­
kė apie Feuerbacho filosofiją, 
kurios entuziastiškais šalinin­
kais juodu buvo virtę, kai per­
skaitė jo veikalą “Das Wesen 
des Christentums” (Krikščiony­
bės Esmė). Engelsas rašo: 
Eptuziązmųs buvo visuotinis; 
mes visi ūmai yirtome feuer- 
bachiečiais”.

Kas tie “męs” ? Tai kairieji 
Hėgelio filosofijos šalininkai. 
Hėgelis, didžiausias 19-jo šimt­
mečio pradžios filosofas Vokie­
tijoje (gal net visame pasaulyje) 
mokė, kad viskas tiek gamtoje, 
liek žmonių visuomenėje kei­
čiasi; kad nėra amžinų idėjų, 
amžinų teisės ir dorovės įstaty­
mų ;kas praeityje buvo laikoma 
teisinga ir dora, tas šiandien 
vertinama visai priešingai. 
Vienintelis pastovus dalykas 
lai kitimas.

Tokią filosofiją esmėje skel­
bė senovės graikų filosofas He­
raklitas (540 - 475 prieš Kristų), 
kuris sakė: “panta rhei” (viskas 
teka); jūs negalite perbristi per 
tą pačią upę du kartu” (nes, kai 
brisile antrą kartą, upė jau bus 
kitokia).

Bet kodėl viskas keičiasi ? Hė­
gelis aiškino, jog viso ko keiti­

mąsi (kitimą) daro idėja, kuri 
esanti įsikūnijusi nesuskaitomo­
je daugybėje įvairiausių daiktų, 
matomų ir nematomų. Abso­
liuti Idėja be paliovos “juda”, 
pasireikšdama įvairiose formo­
se. Hėgelis manė suradęs Idėjos 
keitimosi įstatymą, kuris esąs 
toks/kaip žmogaus galvojimo, 
t. y., “dialektiškas”.

Čia užimtų per daug vietos tą 
Hėgelio teoriją pilnai išaiškinti. 
Ji buvo sužavėjusi daugelį inte­
ligentų ne vien Vokietijoje, bet 
ir kitose Europos šalyse. Tačiau 
jos pasekėjai pradėjo abejoti: iš 
kur gi ir kaip ta idėja atsirado? 
Jeigu ji atsirado protaujančio 
žmogaus galvoje, tai kas ją tenai 
įdėjo?

Į šituos klausimus bent iš da­
lies atsakė Feuerbachas, paro­
dydamas krikščionybės pavyz­
dyje, kad mus apsupantis pa­
saulis yra ne mūsų galvose, bet 
gyvenimo tikrovėje, su kuria 
žmogus kasdien susiduria. Ta­
čiau Feuerbachas neišaiškino, 
kodėl keičiasi žmogaus galvoji­
mas, ir koks santykis yra tarp 
materialinės tikrovės ir idėjos.

Jisai sustojo pusiaukelėje tarp 
idealizmo ir materializing. Ir 
jisai pats tai pasakė: “Atgal aš 
pilnai pritariu materialistams, 
bet priekyn ne”.

(Bus daugiau)

Neblėsta pavergtą 
tautų susipratimas

Spalio gale Miunchene įvyko 
Sovietų Sąjungos Studijų Insti­
tuto konferencija, skirta per­
žvelgti bolševikinės valdžios 50 
metų “pažadų ir tesėjimų” ba­
lansui.

“Elta-Pressedienst” praneši­
mu, konferencijoje buvo pateik­
ta per 20 itin aukšto lygio pas­
kaitų. Ypač spalvingas buvęs 
prof. Richardo Pipes, iš Har- 
wardo universiteto, pranešimas 
apie tautybių problemą. Prane­
šėjas pabrėžęs, kad nerusų tau­
tose per pastaruosius 50 metų 
tautinis susipratimas ne tik ne- 
išblėsęs, bet greičiau paryškė- 
jęs ir sustiprėjęs. Nepaisant 
ūkinių ir kultūrinių nutautini­
mo pastangų, apie surusėjimą 
nesą, nei kalbos. Priešingai, tau­
tiniai kadrai reikalaują daugiau 
įtakos ir galios. “Sprendimas” 
tautinės sąmonės išnykimo pras­
me priklausąs iliuzijų sričiai. 
Tautybių klausimas tebesąs grės­
mingas sprogmuo. “Amerikos 
lietuvis Stanley Vardys” (prof. 
Stasys Vardys) patvirtinęs pra­
nešėjo nuomonę, tik jis manąs, 
kad sovietai, tikrai pripažinda­
mi kalbines ir kultūrines teises, 
galėtų tautinių junginių lojalu­
mą patraukti bendros valstybės 
naudai.

Konferencijoj dalyvavę apie 
150 sovietology jų tarpe eilė įžy­
mių tarptautinio masto tyrinė­
tojų. (E)

— Vokiškai leidžiama “Elta - 
Pressedienst” lapkričio numery 
išsamiai nagrinėja Maskvos per­
šamąją “Sovietinio patriotizmo” 
idėją ir iškelia iš po to lukšto 
ryškų sovietinį didžiarusišką na­
cionalizmą. (E)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

ga, keto, greit ketina pasirodyti 
anglų ir prancūzų kalbomis.

Knyga dedikuojama, be kita 
ko, savo broliui, kuris “1939 m. 
rugpiūtį apleido gimtąją pasto­
gę (išvykdamas Į karą kaip len­
kų karys. Namo negrįžo. Vie­
ta, aplinkybės ir jo mirties lai­
kas kaip buvę lieka nežinomi”).

V.
“Literatūroj ir Mene” skai­

tome:
“... bibliotekininkai jau se­

niai Svarsto mokinių užklasi­
nio skaitymo problemas. Šiuo 
metu daugelio mokinių skai­
tymo kultūros lygis yra žemas. 
Abiturientai, pradėję studi­
juoti aukštosiose mokyklose, 
dažnai neturi elementarinių 
bibliografinio raštingumo pa­
grindų (nemoka naudotis ka­
talogais, enciklopedijomis, bib 
liografiniaiš leidiniais, nemo­
ka vesti užrašų, konspektuo­
ti knygų ir t. t.). Dėl to kalti 
ir bibliotekininkai, ir moky­
tojai. Tik didesnių miestų bi­
bliotekos bando kelti moki­
nių skaitymo kultūrą.

Mūsų metodistai nerado nė 
vienos mokyklos bibliotekos, 
kurioje fondų sudėtis pilnai 
atitiktų mokinių poreikius. 
Kodėl taip yra? Visų pirma, į 
mokyklų bibliotekas beveik 
iki pastarųjų metų buvo žiū­
rima kaip į nereikalingus 
priedus. Antra, mokyklų bi­
bliotekoms papildyti skiriama 
labai maža lėšų (maždaug po 
10 — 30 kapeikų vienam mo­
kiniui) , ir tos ne visuomet pa­
naudojamos protingai”.

' Rašo Kauno viešosios biblio­
tekos direktoriaus pavaduotojas 
J. Baltušis.

Ta pačia proga kitas iš to pa­
ties laikraščio vaizdelis:

“štai Raseinių rajono “Jau­
nosios gvardijos” kolūkyje, 

- kalbant apie kultūrinį darbą, 
_ visi numoja ranka
* — Ir labiausiai mėgstančiam 

knygą nėra noro užeiti į bib­
lioteką, kuri daugiau panaši į 
makulatūros sandėlį, — pasa­
kė komjaunimo komiteto na­
rys R. Valys, — čia knygos 
suverstos kaip papuolė, laik­
raščiai išmėtyti, nekomplek- 
tuojami.

— Kai atvažiavau dirbti, 
sunkiausiai suradau bibliote­
ką. Ant durų net užrašo nėra, 
— kalbėjo mokytoja A. Alek_ 
siejūtė.

— Nėra nei darbo valandų, 
nei planų. O skelbimai apie 
šokius (visada nuobodžius) 
išklijuojami pakelėje ant stul­
pų ir medžių.

— Moksleiviai, norėdami 
pakeisti knygas, dažnai turi 
eiti pas vedėją į namus, kar­
tais gauna raktus ir bibliote­
koj šeimininkauja patys, — pa 
sakoj a Pažečių aštuonmetės 
mokyklos direktorius E. Ba- 
landis. — Ir tas, kuriam rei­
kėtų skaityti M. Sluckio “Ge­
rus namus”, pasiima E. Zolia 
“Žerminaitį”...

Daug susirinkime buvo pa­
sakyta karčios tiesos. Ir kad 
nebuvo nė vieno literatūrinio 
ar ateistinio vakaro, ir t. t.

VI.
Anapus geležinės uždangos 

juokiamasi:

— Koks skirtumas tarp rusiš­
kų ir bolševikiškų pasakų?

— Rusif pasakos prasidėdavo 
žodžiais “Už kalnų, už girių, už 
septynių upių...” O dabarti­
nės, bolševikų pasakos praside­
da žodžiais: “TASS agentūra 
praneša...”

NKVD pareigūnas sako: 
“Draugas Leninas mokė, kad 
svarbiausia yra žmogus! Mes, 
komunistai, visada turime atsi-

Švęskim šias Kalėdas 
Argentinoje

Gruodžio 21 dieną iš Miami 
į Buenos Aires sprausminiu 
lėktuvu išskrenda didelė lietu­
vių ekskursija. Kelionė į Ar­
gentiną ir atgal į Miami kainuos 
$395.00. Kelionė sprausminiu 
iš Chicagos į Buenos Aires ir at­
gal tekainuos tiktai $500.00. Ti­
kėtas galios 90 dienų. Jeigu kas 
norės Brazilijoje aplankyti Rio 
de Žaneiro, tai turės pridėti dar 
$96.00.

Sausio 25 dieną kita lietuvių 
ekskursija iš Miami išskrenda 
į Buenos Aires jaunimo kon­
gresą. Kelionė Miami — Bue­
nos Aires ir atgal kainuos tik 
$395.00. Keleiviai galės su gru­
pe grįžti į JAV arba pasilikti 
pas savo pažįstamus bei gimi­
nes. Tikėtas galioja 90 dienų.

Kalėdoms visos vietos lėktu­
vuose būna užimtos, užtat iš an­
ksto reikia užsiregistruoti, kad 
vieta lėktuve būtų užtikrinta ir 
galėtumėte pasinaudoti šiomis 
nupigintomis kelionėmis. Reikia 
be atidėliojimo pranešti vardą, 
pavardę ir susižinoti su šia 
įstaiga.

Vizai gauti ir dokumentams 
paruošti reikalingas laikas, to­
dėl registruokitės galimai anks­
čiau, kad vėliau kelionė nesu- 
sitrukdytų.

Walter Rask-Rasčiauskas

BEALE ■ RASK 
TRAVEL SERVICE

Room 2008 - 67 E. Madison St.
Chicago, Ill. 60603 

Tel. FI 6-2368

Washingtonas skęsta 
popieriniame tvane

Kiek JAV centro įstaigose yra 
prirašome ir sunaudojama po­
pieriaus, galima įsivaizduoti iš 
vieno kongrešmano pateikto pra­
nešimo:

Jei vienas žmogus per kiaurą 
diėną nieko kito nedarytų, kai tik 
kas sekundė mėtytų lauk po vie- 

minti didžiojo Lenino žodžius. 
Kai yra žmogus, tai straipsnis 
jau lengva pritaikinti, ir kulip- 
kų atsiras ...”

Vilniuje 2 įkaušę rusai šnibž­
dasi: Ir sako vienas:

— Žinai, Ivanai, aš tave be 
galo myliu, ir štai už ką. Ne už 
tai, kad esi kyšininkas ir vagis, 
ne už tai, kad rašinėji skundus 
prieš draugus, bet už tai, kad 
esi toks nuoširdus geras komu­
nistas ... J. Cicėnas 

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
turi oficialią sutartį su VNESHPOSYLTORG'O įstaiga slysti siunti* 
nius į įvairias U.S.S.R. vietoves.

Per 36 metus mes sąžiningai aptarnavome tūkstančius klijenty vi­
sose U.S.A.

Mes ir toliau jums siūlome savo sąžiningą ir profesionališką pa­
tarnavimą, siunčiant Jūsų dovanas į paskyrimo vietą.

Turime didelį pasirinkimą įvairiŲ prekių prieinamomis kainomis.
Garantuojame greitą ir tiksly pristatymą jūSŲ dovanu, beto ga­

vėjui nieko nereikia mokėti.
Jūsų siuntiniai apdraudžiami visais atžvilgiais.
Gauti siuntiniai išsiunčiami per 24 valandas.
Saugu pristatymą jūsy siuntiniy garantuojame savo firmos vardu 

ir parašu.

PAGRINDINĖ ĮSTAIGA:

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 WALNUT STREET PHILADELPHIA, PA. 19106 

Tel.: 215 — 925-3455

SKYRIAI

PHILADELPHIA, PA. 19123
632 W. Gerard Avenue 
WA 5-8878

MIAMI 37, FLA.
2755 Biscayne Blvd. 
FR 9-8712

BALTIMORE 24, MD.
3206 Eastern Avenue 
DI 2-2374

MINNEAPOLIS 14, MINN.
217 E. Hennepin St. 
FE 2-4908

SO. BOSTON 27, MASS. 
390 West Broadway 
AN 8-8764

NEW BRITAIN, CONN. 06051 
165 Hartford Avenue 
225-3192

CHICAGO 32, ILL.
4102 Archer Avenue 
FR 6-6399

NEW YORK, N. Y. 10011 
135 West 14th Street 
CH 3-2583

BRANCH
CHICAGO 22, ILL.

2242 W. Chicago Avenue 
BE 5-7788

OMAHA 7, NEBR.
5524 So. 32nd Street 
731-8577

PARMA, OHIO 44134 
5432 State Road 
749-3033

CLEVELAND 3, OHIO 
7023 Superior Avenue 
UT 1-0807

DETROIT 10, MICH.
6460 Michigan Avenue 
TA 5-7560

PITTSBURGH 22, PA. 
346 Third Avenue 
GR 1-3712

ELIZABETH, N. J.
943 Elizabeth Avenue 
EL 4-7068

ROCHESTER 21, N. Y. 
683 Hudson Avenue 
BA 5-5923

HAMTRAMCK 12, MICH.
11415 Jos-Campau Avenue 
TO 8-7940

NEW YORK, N. Y. 10003 
101 First Avenue 
OR 4-3930

KANSAS CITY, KANSAS 
18 So. Bethany 
AT 1-1757

SAN FRANCISCO 22, CALIF.
1236 — 9th Avenue
LO 4-7981

LOS ANGELES 26, CALIF.
32.16 Sunset Blvd. 
NO 5-9887

SEATTLE, WASH. 98103 
1512. N. 39th Street 
ME 3-1853

VINELAND, N. J.
Parrish Hall
West Landis Avenue 
609 — 691-8423

TRENTON, N. J.
730 Liberty Street 
LY 9-9163

ną lakštą, tai truktų 2,000 metų, 
kol jis pasiektų apačią stirtos, 
kuri lakštas po lakšto sudėjus 
užimtų 25 milijonus kubinių pė­
dų.

SENIS IŠGĄSDINO SENUTĘ

Vienas linksmas žentas paša- f 
kojo, kaip jis norėjo savo uoš­
vienei gera padaryti.

“Mano uošvė yra 78 metų am­
žiaus, deja našlė. Vieną vakarą, 
norėdama si kad jos nebūtų na­
mie”, sukomandavau jai “deitą” 
su 85 metų seniu. Uošvė grįžo 
namo nieko netrukus ir gana su­
sijaudinusi.

“Kas nutiko?” paklausiau.
“Kam iš manęs juokus kreti!” 

ji subarė. “Aš jam tris kartus 
turėjau mušti į veidą”.

“Jis perdaug sau pavelijo”?
“Nieko panašaus”, sudejavo 

senutė. “Aš maniau, kad jis ne­
begyvas...”

GERA NAUJIENA
ALSS Literatūros Fondas savo leidinių kainas sumažino:
St. Kairio LIETUVA BUDO ir TAU. LIETUVA — 

dabar po ..............     $2.00
K. Bielinio DIENOJANT ir PENKTIEJI METAI — 

dabar po ----- --- ---------------------------- $2.00
TERORO ir VERGIJOS IMPERIJA SOVIETŲ RU­

SIJA po _____ ________________  75 et.

Kreiptis į vietos lietuviškų knygų platintojus.
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CENTRINĖ ĮSTAIGA NEW YORKE
220 Park Ave. South New York, N. Y. 10003

Tel.: 212 — 982-8410
Klijentams, kurie siunčia siuntinius per NEW YORK centraHnę 

įstaigą, siūlome apžiūrėti PODAROGIFTS, INC. prekiy parodą. Ten 
yra labai daug SovietŲ pagaminiy, kuriuos galite paslysti savo gimi­
nėms, gyvenantiems Soviety Sąjungoje.

Turistai ir lankytojai į bet kurią U.S.S.R. dalį gali nusivežti do- 
vany savo draugams ir giminėms iš anksto užmokėję muitus mūšy 
įstaigoje. Pažymėjimus iš mūšy galima gauti paštu. Tiktai išvardin­
kite smulkiai dovanas, kurias norite pasiimti.

4 Turistams ir lankytojams kelionės į Soviety Sąjungą sutvarko­
mos per pirmuosius Inturisto atstovus J. A. Valstybėse — GLOBE 
TRAVEL SERVICE, INC., 716 Walnut Street, Philadelphia, Pa.

>|(WAInut 2-6100).
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BRUNONAS BUŠACKIS
(1909. 7. 4 — 1966. 9. 3)

1966 in. rugsėjo mėn. 3 d. 
Čikagoje mirė didysis paneu- 
ropietis, taurus šviesietis — 
vienas iš “šviesos’’ Sambūrio 
steigėjų, teisininkas Brunonas 
Bušackis.

Lietuviai akademikai Bru­
noną Bušackį pažinojo ne vien 
tik kaip intelektualą, gerai pa­
siruošusi teisininką, bet ypatin­
gai kaip didelės tolerancijos 
asmenybe, lietuvi, europieti, 
teisingiau paneuropietį, visur 
ir visada bekompromisiškai 
kovojusį už “senutę” Europą —- 
Vakarų kultūros lopšį, už visus 
tos “senutės” vaikus — nepri­
klausomos vakarų Europos 
tautas ir ypatingai už savo gim­
tąją Lietuvą.

Brunoną Bušackį galima bū­
tų pavadinti lietuviškuoju 
Coudenhove — Kalergi, žino­
mu Paueuropos Sąjūdžio stei­
gėju ir, vėliau po antro didžio­
jo karo įsisteigusio Europos 
Sąjūdžio pradininku. Su Coud­
enhove — Kalergi Brunonas 
Bušackis palaikė plačią kores­
pondenciją. Iš paskutinių Bru­
nono Bušackio laiškų, rašytų 
Coudenhove Kalergi , gali­
ma spręsti, kad jis buvo nusi­
vylęs jo gana pasyvia laikyse­
na pavergtų vidurio ir rytų Eu­
ropos tautų atžvilgiu.

Brunonas Bušackis ne tiktai 
mėgo teisę, istoriją, bet taip 
pat filosofiją ir ypatingai tuos 
Vakarų Europos egzistencia­
listus, kurie ne tik pripažino 
kritišką pokarinės Europos pa­
dėtį, bet taip pat ieškojo recep­
tų toms problemoms išspręsti. 
Vienas jų, prancūzų filosofas 
Denis de Rougemont, ypatin­
gai mėgiamas ir linksniuoja­
mas Brunono Bušackio, buvo 
egzistencialistas — personalis- 
tas; kuris skelbė, kad žmogaus 
idealas yra gimęs iš dvigubo 
žmogiško įsipareigojimo: iš 
įsipareigojimo savo asmeniško 
pašaukimo atžvilgiu ir visuo­
menės atžvilgiu. Tur būt,ne- 
klysime tvrtindami, kad šis vi­
suomeninis įsipareigojimas bu­
vo didelė Brunono Bušackio 
kūrybinio gyvenimo dalis, da­
vusi lietuviškai visuomenei vi­
są eilę išspausdintų ir dar ne­
išspausdintų knygų bei straip­
snių. Iš jų pažymėtini: Marty­
nas Mažvydas, Radvila Juoda­
sis, Kristijonas Donelaitis, Pan- 
europos Unijos veikla (ta pa-
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čia tema teisės disertacija 1949 
metais Freiburgo Universitete 
“Die Entwicklung der Plaene 
zu der Vereinigten Staaten von 
Europa im Lichte dės Voelker- 
rechts”) ir kiti. Gerai žinoda­
mas daug svetimų kalbų Bru­
nonas Bušackis rašė ne vien 
tik lietuvių, bet taip pat ir vo­
kiečių, prancūzų ir kt. kalbo­
mis, bendradarbiaudamas ir 
europietiškoje spaudoje.

Prieš dešimt metų, šio straip­
snio autoriaus paprašytas, Bru­
nonas Bušackis, “Naujienose” 
prisimindamas “šviesos” Sam­
būrio dešimtmetį, rašė: “Te­
būnie man leista prisiminti tas 
nuotaikas, kuriomis Sambūris 
“šviesa” prieš dešimt metų gi­
mė: 1916 metų pavasaris, ne­
žiūrint tariamo vakarinių ali- 
jantų laimėjimo, nebuvo tautų 
laisvės pavasaris. Raudonasis 
tvanas pasiekęs Elbės kraštus, 
ne tik bolševizmo nusiaubtai 
Lietuvai ir visai Rytų Europai 
atnešė politinę mirtį ir fizinę tų 
kraštų gyventojų eksterminaci- 
ją, bet ir begalinę grėsmę visai 
Vakarų Europos kultūrai. To­
kios situacijos akivaizdoje sau­
jelė akademinio Lietuvos jauni­
mo tremtyje, itin pajutusi atsa­
komybę prieš liejamą brolių 
kraują, ryžosi susijungti į dva­
sinės rezistencijos sambūrį. Ne 
gigantų — galiūnų pašėlusi įžū­
li ambicija sulaikyti žemyn dar­
dančius likimo ratus, bet parti­
zanų beviltiškų kovų tėvynėje 
sukeltoje moralinės kančios ir 
pasipriešinimo pareigos emoci­
ja buvo tas jausmas, kuris buvo 
bendras Vokietijoje studijavu­
siai dar neorganizuotų jaunų 
akademikų grupei. . . Dėl to 
Sambūrio “šviesa” ideologinių 
tezių preambulėje jaučiama mi­
norinė humanistiško patriotiz­
mo gaida, lyg įkvėpėju būtų 
buvęs savo tragiškumu skaistus 
ir taurus Kęstutis, nekrikštytas 
Lietuvos riteris, kuris savo tau­
tiniam tikslui siekti atsisakyda­
vo mahiavelinių priemonių. 
Steigėjų ir jų vienminčių buvo 
giliai pajaustas atskiro individo 
masių siautime bejėgiškumas, o 
kartu ir kenčiančių žmonių 
skausme solidarumas. Dėl to 
egzistencialistų paskleistoji ko­
munikacijos mintis, komunika­
cijos, kurioje vienoje žmogui 
atskleidžiama tikroji Būtis, į 
“šviesą” susispietusių jaunuolių 
sąmonėje rado gilų aidą... Ko­
kia ten bebūtų “šviesos” ateitis: 
ateitį tikras šviesuolis nerašys

didžiąja raide, ne dėl to, kad jis 
ateityje tematytų iš anksto fik­
suotus praeities į esamąjį laiką 
pirmyn mestą refleksą, bet dėl 
to, kad jam gyvenimas yra am­
žina dabartis, su neišvengiamo­
mis prievolėmis čia ir dabar. 
Rūpestyje ir baimėje, kad gyve­
namoji akimirka nenustotų pras­
mės ir vertės, šviesietiškai su­
prastas žmogus bandys egzis­
tencialistų mokymus iš laiko pa­
daryti amžinybės refleksą ir jį 
tartum sustabdydamas, iš laiko 
atomo padaryti amžinybės ato­
mą. Toks žmogus supras Kier- 
kegardo atrastąją tiesą: “Kas te­
nori viltimi pasikelti virš dabar­
ties, yra bailys; Kas tik prisimi­
nimais nori užmiršti dabartį, 
yra gašlus; vyras tėra tas, kas 
su drąsa pakartoti, gyvena da­
bartyje”.

DEŠINIEJI IR K AIRIEJI
Politinė mūsų emigrantinės 

visuomenės diferencijacija — 
tikras babelio bokštas. Nie­
kaip joje nebegalima susigau­
dyti. Nežinia nei kiek politinių 
grupių ar partijų yra, nei, 
svarbiausia, kam jos atstovau­
ja. Štai buvę varpininkų ir 
liaudininkų palikuonys bal­
suoja už Goldwaterj ir pasiraši­
nėja vadinamo konservatorių 
klubo atsišaukimus, arba bu­
vę socialdemokratai gina na­
mų savininkų interesus ir net 
nevengia rasistinių išdaigotų, 
tuo tarpu kai buvę ateitininkų 
įpėdiniai su simpatija seka, 
kas dedasi Šeimoje.

Tur būt, beveik visi jaučia­
me, kad tokia politinė mūsų 
visuomenės makalynė nėra 
naudinga ir kad mūsų politi­
nių grupių ar partijų vardai
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Ir pagaliau, kuo tikėjo B'ru 
nonas Bušackis? Savo gyveni­
mo įsipareigojimais, kurių ne­
mažą dalį atliko, o kitą dalį at­
liks tie, kurie, anot jo mėgiamo! 
filosofo Denis de Rougemont, 
sudaro tokias asmenybes, kurio 
yra autonomiški ir kartu solida­
rūs, laisvi ir kartu įsipareigo- 
jantys ir kurie yra ne tik laisvi, 
kaip individualistai, bet ir ne 
tik užangažuoti, kaip totalita- 
ristai.

Neabejojame, kad atsisveikin­
damas velionis Brunonas Bušac­
kis savo kolegoms šviesiečiams 
— santariečiams ir visiems lie­
tuviams būtų tik vieną palinkė­
jęs: vėl pamatyti laisvą Lietu­
vą, laisvų Europos tautų tarpe, 
įsijungusią į jo tikėtą Paneuro- 
pos Sąjūdį.

J. V.

neatliepia į realius tos visuo­
menės politinius įsitikinimus. 
Kartas nuo karto pasireiškia 
bandymai “konsoliduoti” mū­
sų visuomenės politinį išsilie­
jimą, pavyzdžiui, suvedus jį į 
keturias “pagrindines” sroves: 
krikščionis demokratus, tauti­
ninkus, socialdemokratus ir 
liaudininkus, tikint, kad ir bū­
simoje demokratinėje Lietu­
voje tokia politinė diferencija­
cija galėtų turėti tam tikro pa­
grindo.

Kaip bus būsimoje Lietuvo­
je. ne mums šiandien spręsti, 
bet kad los keturios grupės ne­
atitinka mūsų emigrantinės vi­
suomenės politinio svorio pa­
siskirstyme, tur būt, nereikia 
nei sakyti. Be to, politiškai 
aktyviai mūsų visuomenei ir

(Nukelta į 5 psl.)
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LAIŠKAS IŠ ČEKOSLOVAKIJOSPasiekus Čekoslovakijos sie­ną, tuojau pasitinka išoriniai ženklai, skelbią skirtingą poli­tinę santvarką. Ant garvežio ka­bo didžiulė raudona žvaigždė (kaip kadaise sovietų revoliuci­jos laikais), o panašių figūrų pasimato ir ant vieno kito dides­nio pastato. Važiuojant per miestus, retkarčiais pasirodo il­gi plakatai, kuriuose kondensuo­ti šūkiai skatina žmogų link na­šesnio darbo arba naujos atei­ties. Tačiau kitaip pradeda va­žiuoti pats traukinys. Jei iki sienos jo greitis buvo smarkus kaip pridera ekspresui, sieną pervažiavus tempas sulėtėja, nes ir šiaip jau vagonai pradeda mėtytis ir svyruoti į šonus. Va­dinasi, geležinkelio bėgiai nėra pirmos rūšies stovyje, nors ši linija ir yra viena iš pagrindinių visame krašte.keturių grupių yra per daug. Amerikos (ir Kanados, ir Aus­tralijos) pavyzdžiams veikiant, ima kristalizuotis dvi pagrin­dinės minties ir veiklos srovės mūsų visuomenėje: konserva­torių ir liberalų, prisirišusių prie praeities ir žiūrinčių i ateitį, tų, kurie su įtarimu žiū­ri į betkokį sąlytį su kraštu, ir tų, kurie tokio sąlyčio visiš­kai nebijo ir nevengia, tų, ku­riems civilinių teisių sąjūdis nesimpatiškas ir svetimas, ir tų, kurie žygiuoja į Seimą ar­ba tam žygiui pritaria ir t. t. ir t. t. Tokiame visuomenės pasidalinime nieko naujo. Kiekvienoje sveikoje ir lais­voje visuomenėje rasime šias dvi sroves.Tolimesnis klausimas yra semantikoje: kaip tas dvi sro­ves pavadinti? Dar nesame taip suamerikonėję, kad persi­imtame demokratų ir respub­likonų sąvokomis. Tai visiškai netiktų nei Kanados nei Aus­tralijos lietuviškai visuome­nei, o, be to, katrai srovei pri­klauso pietinis demokratas ar­ba šiaurinis respublikonas. Goldvaterinio šišo metu labai išpopuliarėjo konservatoriaus sąvoka. Net susiorganizavo gana veiklus ir agresyvus kon­servatorių klubas. Iš esmės, konservatoriaus sąvoka, ypač kaip ją supranta anglai, gana gerai tinka pirmajai visuome­nės srovei pavadinti. Taip konservatizmą supranta ir daugumas šviesesnių Ameri­kos ir Kanados konservatorių. Bet, berods, ne taip konserva­tizmą supranta mūsų konser­vatorių klubas. Jis konserva­tizmą supranta panašiai, kaip anos rusų Dūmos kraštutinių- jų lyderis Vladimiras Mitro- fanovičius Puriškevičius, ku­riam kiekvienas, kuris sėdi į kairę nuo jo, vertas pastatyti prie sienos. Mūsų iš esmės konservatyvioj e emigrantinėj e visuomenėje yra gana daug puriškevičių, kartais užiman­čių net vadovaujamus postus. Jie nebūtinai priklauso kon­servatorių klubui. Neretai tai net buvę demokratinių ir net kairiųjų pažiūrų žmonės.Be abejo, iš šios laikinės li­

Skyriuje kartu važiavo trys iš Paryžiaus universiteto ato­stogoms grįžtą čekai studentai, kurie, deja, kalbėjo tik čekiš­kai ir prancūziškai. Bet netru­kus pasirodė, kad angliškai kal­ba šalia manęs sėdįs vidutinio amžiaus čekas, grįžtąs po kelių savaičių apsilankymo Anglijoje. Paaiškėjus, jog esu iš tolimo krašto ir kad važiuoju į Pragą rimtais tikslais, jis pasidarė ga­na kalbus ir mūsų pašnekesiui temų nebetrūko. šis pasikalbėji­mas ir tapo puikiu įvadu į nau­ją situaciją. Jau kelis metus Jis laukęs vizos, kad galėtų nuva­žiuoti į Angliją aplankyti savo giminių, bet čekų įstaigos tą malonumą suteikusios tik prieš porą mėnesių. Iš viso, jo ma­nymu, dalykai Čekoslovakijoje stiprokai pasikeitę per paskuti­nius du metus: jei anksčiau į gos mūsų visuomenė pagis. Ir joje, kaip ir kiekvienoje svei­koje ir laisvoje visuomenėje, reikšis dvi pagrindinės srovės, kurias mes siūlytume vadinti dešiniąja ir kairiąja srovėmis. Maždaug per 20 metų (1905- 1926) dešiniųjų ir kairiųjų są­vokos buvo labai gyvos Lie­tuvoje. Dešiniųjų ir kairiųjų sąvokos, man atrodo, tinka­mesnės, kaip konservatorių ir liberalų (kur dėsis socialis­tai?), atžagareivių ir pažan­giųjų, konservatorių ir radika­lų. Ypač kad dešiniųjų ir kai­riųjų sąvokos beveik nėra ap­sunkintos jokia nemalonia praeities ipoteka.Gal tik iš jų reikėtų visiškai išjungti religinis momentas, kuris, deja, praeityje gana daug svėrė. Pasiskirstymas į dešiniuosius ir kairiuosius nie­ko bendro neturi su Mato evangelijos (25, 34-41) pasku­tiniojo teismo aprašymu, šian­dien, man atrodo, ne vienas ateitininkas daug labiau tinka į kairiųjų srovę, o ne vienas buvęs varpininkas ar social­demokratas turėtų būti pasta­tytas kone pačioje dešinėje. Nesutikčiau ir su dr. A. J. Greimo kairumo samprata (“būti kairesniais už komunis­tus”), nes, pavyzdžiui, žmo­gaus ir individo laisvės atž­vilgiu kai kurie komunistai šiandien stovi dešiniau net ne­gu mūsų konservatorių klubas. Tą pat, tur būt, galima būtų pasakyti ir nacionalistinio šo­vinizmo atžvilgiu, kurį savo laiku taip puoselėjo Stalinas, o dabar puoselėja Kinijos ko­munistai ir mūsų konservato­rių klubas.Dešiniųjų ir kairiųjų sro­vės yra rinitas daiktas, ir joms abiem su jokiais ekstremiz­mais nepakeliui.
K. StropusP. S. Būtų įdomu nustatyti, kada tiksliai Lietuvos politi­niame gyvenime ir spaudoje imta operuoti kairiųjų ir deši­niųjų sąvokomis. Kai kas iš senesniųjų mūsų veikėjų (P. Grigaitis, R. Skipitis, M. Kru­pavičius ir kt.) galėtų tą klau­simą paryškinti.

re, kad geriau ten kalbėti pran­cūziškai arba angliškai, bet ne vokiškai ar rusiškai. Kiek tai liečia vokiečius, čekai dar turi nemalonių prisiminimų iš pas­kutinio karo (net draugiškos vokiečių delegacijos vežamos į Lidice), o su rusais santykiai nebesą tokie šilti, kaip po karo.Paskutinioji pastaba buvo gana įdomi ir šiek tiek netikė­ta, tačiau po vėlesnių patirčių pasirodė turinti daug tiesos. (Kai po keletos dienų teko klau­sti Pragoję gyvenantį jauną amerikietį marksistą, kaip čekai laikosi rusų atžvilgiu, atsakymą jis davė nusukdamas žemyn nykštį). Atrodo, jog santykių pablogėjimas pirmoje eilėje ki­lo iš ekonominių priežasčių, nors čekai neužmiršo ir to fak­to, kad po karo Sovietų Sąjun­ga inkorporavo gabalą rytinės Čekoslovakijos. Per paskutinius keletą metų, minkštėjant gele­žinei uždangai tarp Čekoslova­kijos ir Vakarų, pamažėle če­kams atsivėrė prieš akis faktas, kad jie pergyvena ekonominius ir kitokius nepriteklius, t. y., kad, palyginus su Vakarų Euro­pa, J y gyvenimo standartas yra daug žemesnis. Visai tipiškai mano kaimynas aiškino, kad skirtingas gyvenimas, kurį ma­tysiu Pragoję, esąs toks todėl, kad Čekoslovakija, nors ir po­tencialiai turtingas kraštas, sa­vo gaminius turi siųsti į Sovietų Sąjungą bei kitus Rytų kraštus; tokio eksporto nauda esanti su­varžyta įvairiomis sutartimis, iš kurių pelnosi tik rusai, ši­toks argumentas, atrodo, yra Čekoslovakijoje plačiai paplitęs, nes jį vėl vienokioje ar kitokio­je formoje teko girdėti ir kito­se aplinkybėse. Iš čia, atrodo, ir čekų-rusų draugystės atšali­mas, nors sunku pasakyti, kiek jis turi svorio grynai politinėje

Vakarus išvažiuoti buvę beveik neįmanoma (išskyrus valdžios j žmones), šiandien tai jau esą lengviau, bet visvien kas nors iš šeimos turįs pasilikti krašte. Sužinojęs mano kelionės tikslą, tikino, kad ten būsiu visai gerai traktuojamas, bet kartu pridū-

plotmėje. Rytų bloke politi- i niams ryšiams pakeisti liaudiš­ko nusiteikimo nepakanka.Kad čekų ekonomijai labai reikia vakarietiškos valiutos, pasimato labai greitai, šitas f ak­tas yra viena iš priežasčių, ko­dėl per paskutinius metus (ar du) tiek daug dėmesio kreipia­ma į turizmą, nors jis, kaip ma- tysime, tam tikrais politiniais atžvilgiais yra ir labai nenaudin- gas. Bet šiuo metu turistai če- koslovakijoje turi geras sąlygas, i nes įvažiuodami jie savo valiu­tą gali išsikeisti specialiu kursu* o krašte dar veikia gana atvira juodoji birža, kur už vakarietiš­ką valiutą mokama dar dau­giau. Svetimšalių atžvilgiu, fi- nansinė sistema darosi gana komplikuota, bet ją galima kla­sifikuoti apytikriai šitaip:Oficialiai 1 dol. — 7 čekų kro­nos,Turistams oficialiai 1 dol. — 16 kronų.Gana atviroje juodojoje biržo­je 1 dol. — apie 30 kronų.Šitokioms sąlygoms esantį turistai bei vakariečiai apskri­tai Čekoslovakijoje gali gyven­ti kaip karaliai. Ir reikia pasa­kyti, kad bent Pragoję jų yra] gana daug, ypač iš Vakarų Vo­kietijos. Geriausi Pragos vieš­bučiai yra užimti vien tik sve­timšalių (juos ten siunčia val­stybinė turizmo įstaiga čedokį — dar vienas būdas išrinkti dait< giau svetimos valiutos), geriau­siuose restoranuose vietinių gy­ventojų irgi daug nematysi. Tuh ristams yra skirtos specialios TUZEX krautuvės su geresnė­mis prekėmis, kuriose betgi parduodama tik už svetimą va- litą. Bet, kalbant apie TuzesJ krautuves, įdomu pastebėti, kad pirkėjai jose yra daugiausia če­kai, ypač moterys, ir tai vėl pa­rodo, kad juodoji birža yra val­stybės bent patylomis toleruo­jama. Be abejo, iš vietinių pir­kėjų vienas kitas kokį dolerį ar markę, ar svarą gauna laiškuo­se iš giminių, bet didelė dalis v£< liutos turi būti supirkta vietoje# Oficialiai, berods, yra nusikal-(Nukelta į 6 psl.)
O T A SUSIVIENIJIMAS
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SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau­
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10.000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės l kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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MŪSŲ ŽINGSNIAI
(Atkelta iš 5-to psl.) 

timas čekams turėti svetimos 
valiutos. Bet niekas nieko ne­
sako, kad Tuzex krautuvėse kal­
bama beveik vien čekiškai. At­
rodo, jog valstybė galvoja ši­
taip: tegu juodoji rinka operuo­
ja. nes svarbu tik tai, kad sveti- 
ifra valiuta galų gale suplauktų 
į“ valstybės iždą. O tai ir įvyks­
ta per Tuzex krautuves.

Pabuvus krašte tik trumpą 
laiką, nėra lengva daryti gilesnių 
analizių, nes dalykai matomi iš 
p; a važiuoja ličio taško, o toks 
žvilgsnis, ypač Rytų valstybėse, 
mažai ką sako apie vietinių žmo­
nių gyvenimą. Gana aišku vis- 
vien, kad, politiniu atžvilgiu, val­
stybė stengiasi išlaikyti šiokią to­
kią izoliaciją nuo vakarietiško 
galvojimo. Tą nurodo anksčiau 
minėtas faktas, kad sunku gauti 
vizą išvykimui į užsienį. Tą nu­
rodo ir kitas faktas, kad Prago­
ję negalima gauti vakareit. laik­
raščių ar knygų, nebent mark­
sistinių. Bet kaip tik šią izolia­
cijos tendenciją ir griauna patys 
turistai, kuriuos čekai ne tik ma­
to, bet ir su jais pasikalba bei pa­
diskutuoja. Turizmo peilis todėl 
yra taip sakant, 'dviašmenis: jis 
pjauna abie jomis pusėmis. Pa­
daliau ir patys čekai, išvykę ku­
riam laikui į užsienį ir vėliau su­
grįžę, taip pat parsiveža pozity­
vių įspūdžių. Rezultate uždan­
ga. plyšta, ir Vakarai pradeda 
rodytis realesniame horizonte;

Kad uždanga yra šiek tiek pra­
plyšusi, negalima abejoti. Va­
karietiškas gyvenimas per ją pa­
mažėle skverbiasi, nors tučtuo­
jau reikia pridurti, kad mintiji­
mo įtaką susiduria su didesniais 
sunkumais, negu materialinė ar 
išorinė. Pastaroji yra gana stip­
roka: sakysime, buvo lyg ir ne- 
leruktina matyti, kad jaunos če­
kės atrodo beveik kaip vokietu- 
kės ar paryžietės, su neblogomis 
frizūromis, dirbtinomis blaks­
tienomis, dažytais plaukais ir 
nors vidutinišku, bet palyginti 
skoningu, apsirengimu. Pana­
šiai ir šalutinėse srityse. Užė­
jus į naktinį klubą, teko paste­
bėti, kad vietinis orkestras gro­
jo beveik išimtinai amerikietiš­
kas melodijas. Dar radikalesnė 
buvo tame pačiame klube gas­
troliuojanti lenkų kapela, kurią 
sudarė lenkiški “beetles”, rėkią 
iš eilės visas “beetles” ir “rolling 
stones” dainas, ir patį tekstą dai­
nuodami angliškai. Žinoma, tai 
menkos substancijos vakarietiš- 
kumas, bet pradžia kur nors tu­
ri būti.

Valstybė tokiems dalykams, 
gal būt, nepritaria, bet yra tie­
sa, kad tokie dalykai jau egzis­
tuoja ir kad jie į Vakarus nu­
kreipia dėmesį. Jie sudaro dar 
gana netobulą ryšį su Vakarais, 
bet šis ryšys rodo tendenciją 
plėstis, šiandien norima Vaka­
ruose leidžiamų madų ar muzi­
kos žurnalų; rytoj bus reikalau­
jama paprastų vakarietiškų dien 
raščių. Bet įdomu, kad ir pati 
valstybė pradeda daryti “nukry­
pimus”. Patsai geriausias Pra­
gos viešbutis, Jalta, prieš kelio- 
liką metų buvo pastatytas spe- 
F^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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cialiai čekų darbininkams, at­
vykstantiems iš kitų vietovių 
atostogoms. Šiandien jis, kaip 
ir keli kiti, savo santvarka ir pa­
tarnavimu mažai kuo skiriasi 
nuo “kapitalistinių” viešbučių. 
Jo puošniame restorane valgy­
toją aptarnauja kokie septyni 
kelneriai, jo baruose galima 
gauti keliasdešimt rūšių koktei­
lių (visi angliškais vardais), o 
vakarais prie barų sėdi šauniai 
atrodančios jaunos damos, visa­
da pasiruošusios suteikti asme­
ninius patarnavimus (bet tik už 
svetimą valiutą ir todėl pravar­
džiuojamos “Tuzex - girls”).

Šitokiais būdais liesi politinė 
linija pavirsta į zigzagus ar tie­
siog pradeda trupėti. “Kapita­
lizmas” ar bent privati iniciaty­
va įgauna vis daugiau jėgos, o 
tuo pačiu darosi savarankiškes­
nis ir pats žmogus. Bet kartu 
aišku, kad vakarietiškai supras­
tos privačios iniciatyvos čekos* 
lovokijoje nėra ir negali būti, 
nes principe valstybė laikosi ko_ j 
m turistinės minties, čekiškas 
“kapitalizmas” reiškiasi tik ri­
botoje klasėje; jis yra išraiška 
tos įtampos, kuri atsirado įsilei­
dus į ryšius su Vakarais.

Idilinio čeko gyvenimas daug 
paprastesnis. Jis dirba valstybei 
priklausančioje įmonėje, krau­
tuvėje ar kolchoze. Jei jis mies­
tietis — jis gyvena ir nuomoja 
butą valstybei priklausančiame 
pastate (paskutiniais metais lei­
džiama ir šiek tiek privačios 
nuosavybės, k. a., automašina ar 
savaitgalio namukas prie upės. 
Tokie namukai, tarp kitko, tie­
siog blizga palyginus su valsty­
bine nuosavybe.), apsirengęs jis 
yra blogiau už, sakysim, Vaka­
rų europietį. Pagal taisykles, 
Tuzex krautuvės specializuoja­
si aukštesnės kokybės gami­
niuose, tačiau ir ten nematyti 
nieko ypatingo, išskyrus stiklo 
ir keramikos išdirbinius, kuriais 
čekai visada pasižymėjo. Bet 
teko pastebėti, kad čekės gana 
karštai griebė ir žiūrinėjo megz­
tinius bei kitokius aprangos da­
lykus, kurie šiaip atrodė niekuo 
neišsiskiriančios prekės, šitas 
faktas, atrodo, sako, kad gami­
nių kokybė nėra aukšta ir kad 
jų visvien nėra per daug. Kas 
yra būtinybė vakariečiui, nere­
tai tebėra liuksusas čekui. Va­
karuose, sakysim, visur pilna 
mašinų, o Pragoję, net pačiame 
centre, Skodos pastatymas ne­
sukelia didelės problemos.

Yra ir savotiškų kuriozų. Ste­
bint prekes, matyti, jog nema­
žas kiekis yra atgabentas iš ki­
tų valstybių, pvz. maistas iš Ju­
goslavijos, Vengrijos, Lenkijos, 
Rusijos, kur to paties maisto ir­
gi ne per daugiausia. Nusipir­
kau dėžutę latviškų skumbrių, 
bet kaip ypatingą suvenyrą, ir 
dėžutę kiaulienos iš... komunis­
tinės Kinijos. Aišku, kad Kini­
ja dar nėra tokia soti, kad galė­
tų eksportuoti maistą. Tačiau to 
reikalauja sutartys ir, gal būt, 
pretenzija į oficialiai skelbiamą 
“perteklių”, šitokie eksportai- 
tikrai nepadeda krašto ekono­
mijai, bet tik parodo, kad pres­
tižo klausimas Rytų bloke kar­
tais svarbesnis už tiesioginio 

naudingumo ar nenaudingumo 
klausimą.

Užbaigai, nekalbant apie po­
litiką ar ekonomiją, negalima 
nepaminėti per tas kelias die­
nas susidaryto įspūdžio, kad Če­
koslovakijoje yra gana daug 
tautinio jausmo (dalykas, kuris 
irgi gadina čekų - rusų draugys­

SVARBUS PRANEŠIMAS
SIUNČIANTIEMS ŠVENČIŲ DOVANU SIUNTINIUS GIMINĖMS 

SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
10% nuolaida visiems

POPULIARAUS STANDARTO IR SPECIALIAI 
ŠVENTĖMS MAISTO SIUNTINIAMS 

TA NUOLAIDA JAU VEIKIA

Reikalaukite asmeniškai arba raštu mūsų Specialių Maisto 
Katalogų, kuriuose rasite 22 Populiaraus Standarto 

siuntinius.

Specialūs Švenčių Maisto Siuntiniai
No. 1 ŠVENTINIS — $34.00 DABAR $30.60

1. Sovietiškas šampanas 0,8 litro ................. ..... .......... — 1 bonka
2. Vynai-“Portvine’ arba “Madera” 0,75 litro.............. — 1 bonka
3. Degtinė “Stoličnaya” 0,5 litro ................. . .............. — 1 bonka
4. Vynas sausas “Cinandali” 0,75 litro ......................... — 2 bonk.
5. Armėniškas konjakas 5-mis žvaigždėmis 0,5 litro .... — 1 bonka
6. Salami — Rūkyta ................................................... — 1 kg.
7. Vėžiai 220—245 gr. 1 dėžut........................   — 3 dėž.
8. Juoda (eršketo žuvies) ikrą 56 gr. 1 dėžut. _______ _  4 dėž.
9. Marinuoti agurkai dėžėse 500 gr. dėžut..................... — 2 dėž.

10. Sausainiai 500 gr...................................................... .... ...  i dėž.
11. Šokoladiniai saldainiai “Trufeli” .................     1 kg.

No. 2 MAŽA DOVANA — $25.00 DABAR $22.50
1. Armėniškas konjakas 5-mis žvaigždėmis  .. ............. — 2 bonk.
2. Juoda (eršketo žuvies) ikrą 1 dėžut. 56 gr. _______ — 2 dėž.
3. Vėžiai 1 dėžut. 220—240 gr.......................................... — 2 dėž.
4. Kavos milteliai 1 dėžut. 50 gr..................      3 dėž.
5. Šokoladinių saldainių mišinys dėžut. 400 gr............... — 2 dėž.
6. Sovietiškas šampanas 0,8 litro 1 bonk...................... — 2 bonk.

No. 3 GASTRONOMINIS — $31.00 DABAR $27.90
1. Degtinė Stoličnaja 0,5 litro 1 bonk______________  — 2 bonk.
2. Vynai “Portvine” arba “Madera” 0,75 litro ............. — 2 bonk.
3. Šprotai alyvos medžių alyvoje 350 gr. ________   — 1 dėž.
4. Kimšta Salami (Farsh) 250 gr. 1 dėžut. .... ............... — 2 dėž.
5. Marinuoti agurkai dėžutėje 500 gr. 1 dėžut............. — 2 dėž.
6. Rūkyta Salami .................................................      — 1 kg.
7. Cigaretės su filtrais “Novost” po 20 pakel............. —10 pak.
8. Šokoladiniai saldainiai “Mišką Kosolapi” ................ — 1 kg.
9. Raudona žuvis pamidorų sunkoje 350 gr. dėžut. ____  — 2 dėž.

10. Vėžiai 220—240 gr. dėžut...........................................  — 1 dėž.
11. Juoda (eršketo žuvies) ikrą 56 gr. dėžut..................... — 2 dėž.
12. Rūkyta kiaulienos nugarinė arba bekonas .... ............ — 1 kg.
13. Olandų Sūris ........................................................... — 2,3 kg.

No. 4 DOVANOS PRIE ARBATOS — $26.00 DABAR $23.40
1. Arbata “Ceylon” arba “India” 50 gr. pakel. ____  —* 2 pak.
2. Vynas “Kagor” 0,75 litro .................   — 1 bonka
3. Vyšninis likeris 0,5 litro ........................................ — 1 bonka
4. Šokoladas “Lux” 100 gr. plyt..................................... — 2 plyt.
5. Šokoladiniai saldainiai “Stratosphere” ...................... — 1 kg.
6. Šokoladėlių rinkinys 400 gr. dėžut............................... — 1 dėž.
7. Karamel saldainiai “Vėžių kakleliai” .................  — 0,5 kg.
8. Sausainiai “Moė Liubimoie” 500 gr. dėžut................. — 2 dėž.
9. Gabalinis cukrus .................................................. . ...... ...  i kg.

10. Kondensuota saldinta grietinė 400 gr. dėžut. "1.."". — 2 dėž.
11. Marmaladas — parinktas 650 gr. dėžut............. ....... — 4 dėž.
12. Kavos milteliai 50 gr. dėžut. .....................  — 5 dėž.

No. 5 GROSERINIS PASIRINKIMAS — $26.50 DABAR $23.85
1. Kvietiniai miltai ............. j......... .................  — 2 kg.
2. Grikių kruopos .................. ..........   — 2 kg.
3. Ryžiai ...........    '........ ..... .......... ...  1 kg.
4. Lydytas sviestas 450 gr. dėžut...................................... ...  4 dėž.
5. Saulėgrąžų aliejus 500 gr. bonkoje ........................ ’ — 2 bonk.
6. Taukai ............................................................... _ i kg.
7. Kondensuotas saldintas pienas 416 gr. dėžut — 4 dėž.
8. Cukrus smulkus ............... ........................................... ...  2 kg.
9. Natūralūs medus 600 gr. dėžut. ................ ...  2 dėž.

10. Makaronų produktai 600 gr. dėžut. .... .. — 2 dėž.
11. Troškinta kiauliena 338 gr. dėžut. ..." 7.™’. ’2 ’ " — 3 dėž.
12. Saldainiai “Mišką Kosolapiy” ................. „ * _  1 kg.

IR

NERIBOTAS PASIRINKIMAS PAGEIDAUJAMOS KOKY­
BĖS PRODUKTŲ IR NERIBOTAS KIEKIS SVORIO PAGAL 
MŪSŲ MAISTO produktų sąrašą, iš kurio jūs patys sudarote 

savo užsakymą.
Ikišioliniai $5.00 kaštai NESKAIČIUOJAM I.

TUOJAU PASINAUDOKITE viršuje minėtais SPECIALIAIS 
pasirinkimais ir SKUBĖKITE užsakyti ŠVENTĖMS DOVA­

NAS savo GIMINĖMS.

Kreipkitės asmeniškai, skambinkite arba rašykite į:

IPODAROGIFTS, Ine.
1 220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street)

New York, N. Y. 10003. Phone 212 — 228-9547 
arba per bet kurį autorizuotą atstovą ar skyrių.

tę). Atrodo, kad po keliolikos 
metų pertraukos, Čekoslovaki­
joje pradeda pūsti panašūs tau­
tinio sąmoningumo vėjai, kaip 
Lenkijoje, Vengrijoje, Rumu­
nijoje. Didelis dėmesys kreipia­
mas į tautinę istoriją. Muzie­
juose saugomi visi karaliai, ku-

(Nukelta į 7 psl.)
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APIE PASIŠOVĖLI KOMITETU
Klausimas dar neatsakytas. Kapočius, Zobarskas ir 
Komitetas. Varnelis, Ranitas ir Komitetas. Kada 

komentarai būtų svarūs. Padėka.
Mano klausimo neatsakęs, 

k. b. metasi į visiškai negražią, 
mokslo, meno ir literatūros 
priedui netinkamą demagogi­
ją ir kaltina mane savo straip­
snyje nedavus pilnos informa­
cijos, nes aš nepaminėjęs nei 
dailininko Kazio Varnelio, nei 
meno istoriko, plačiai pasauly­
je garsinusio M. K. Čiurlionį, 
Aleksio Ranito. Kaip gi gali­
ma reikalauti pilnos informa­
cijos iš to, kuris pats tų infor­
macijų teiraujasi? Juk aš ne­
pasišoviau informuoti apie tą 
Komitetą, bet parašiau straip­
sniuką, klausdamas tų dalykų, 
kurių pats Komitetas nerado 
reikalo paskelbti. Savo straip­
snelyje paminėjau eilę profe­
sijų, kurios M. K. Čiurlionio 
monografijai leisti Komitete 
visiškai nebūtinos. Tiesa, Ka­
zio Varnelio neminėjau. O tai 
dėl to, kad, mano nuomone, jis 
kaip tik labai tinka į M. K. 
Čiurlionio monografijai leisti 
komiteto narius. Dėl Aleksio 
Ranito ar tik nešlubuoja k.b. 
atmintis? Informacijoje, apie 
kurią aš teiravausi savo straip­
snyje, Aleksis Ranitas ir pami­
nėtas nebuvo. Jo, rodos, ir da­
bar nėra Komitete. Nebent Ko­
miteto narių skaičius būtų pa­
šokęs ligi septynių?

Kitoje vietoje k. b. tvirtina, 
kad aš, norėdamas savo sraips- 
neliui pridėti svorio, pavadinau 
jį kieta kalba. Atrodo, kad apie 
straipsnių svorį k. b. teturi men­
ką supratimą, nes kieta kalba 
gali būti visiškai menko svorio. 
Sakysime, pora davatkų kartais 
labai kietai pasišneka, bet kad 
tas pasišnekėjimas būtų labai 
svarus, abejotina. Taip pat ir 
k. b. komentarai mano straips­
niui gana kieti, bet jų svoris ly­
gus purptelėjimui. Va,, jeigu 
k. b., bekomentuodamas mano 
straipsnį, būtų atsakęs į klausi­
mą, kas tą Komitetą suorganiza­
vo, ir jeigu būtų įrodęs,jog M. K. 
Čiurlionio monografijai leisti 
būtinai reikalingi dalyvauti po­
etai, istorikai ir literatūrų žino­
vai, o nereikalingi — M. K. Čiur­
lionio kūrybos ir gyvenimo pa­
žinoto j ai, meno istorijos specia­
listai, pasaulinių meno kūrinių

Kada reikalas eina apie di­
deles vertybes, įvairūs išsišo­
kėliai, pasisiūlėliai vargu yra 
mėgiami. Kai vertybės mažes­
nės, žmonės kartais apsikenčia 
ir jais. Dėl tos tad paprastos 
priežasties, kai “Drauge” pa­
siskelbė. kaip Pilypas iš kana­
pių iššokęs, M. K. Čiurlionio 
monografijai leisti komitetas, 
parašiau šiame dienraštyje 
straipsniuką “Nepilna infor­
macija”, klausdamas, — kokį 
gi mandatą tas komitetas turi, 
ką jis atstovauja, kas jį sudarė 
kuo jis remiasi. Nujaučiau, 
kad mano straipsniukas pasi­
skelbusiam Komitetui nepatiks, 
bet vistiek tikėjausi gausiąs 
man rūpimą atsakymą. Deja. 
Praeito šeštadienio (š. m. lap­
kričio mėn. 19 d.) “Draugo” 
priede k. b. tą mano straipsniu­
ką išcitayo ir iškomentavo, bet 
į tokį paprastą klausimą, kas 
tą Komitetą suorganizavo, taip 
ir neatsakė.

(Esu pasižadėjęs su jokiais 
slapukais nepolemizuoti, tačiau 
k. b. inicialai, tur būt, yra pa­
ties priedo redaktoriaus Kazio 
Bradūno, todėl šį kartą pasi­
sakysiu dėl jo komentarų).

M. K. Čiurlionio monogra­
fijai leisti komitetą, kurio na­
riu yra ir Kazys Bradūnas, k. 
b. iškėlė į dideles aukštybes, 
nes sulygino jį su tokiais - vy­
rais, kaip Lietuvių enciklo­
pedijos leidėjas Juozas Kapo­
čius ir Banyland Books lei­
dyklos steigėjas ir savinin­
kas Stepas Zobarskas. Palygi­
nimas, mano galva, visiškai ne­
vykęs. Kiek žinome, Lietuvių 
enciklopedijos leidyklai pra­
dėti Juozas Kapočius buvo su­
dėjęs visus savo turtus ir tur­
telius, kiek jų beturėjo. Pana­
šiai ir Stepas Zobarskas, apie 
kurį ir pats k. b. sako“leidžian- 
tį knygą po knygos sava rizi­
ka”. O kokius gi savo turtus 
krauna M. K. Čiurlionio mo­
nografijos išleidimui ir ką ri­
zikuoja čia kalbamas pasišo- 
kėlis Komitetas? šioje vietoje 
tinka paminėti labai senas 
mūsų kaimiečių priežodis — 
lengva ponavoti ant svetimo 
gero.

NEWLY REMODELED — CLARK'S HOT DOG & HAMBURGER 
HOUSE — FUTURING

Lazar's Kosher Hot Dog & French Fries
• HAMBURGERS • BEEF SANDVICHES
• CHEESBURGERS • STEAKS
• MALTS • CUSTARD • ICE CREAM CONES

WE SPECIALIZE IN CARRY-OUTS
4106 WEST 63RD STREET

*!■ ...... . ' ■ II .. .1 I ■ I ■■ I. , ■ >

PASDWATYKIT SIJ STANLEY LITVIN?
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materigluCARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

leidyklų išmanytojai, tokių lei­
dinių technikos žinovai ii' t. t., 
tada pasakytume, kad k. b. ko­
mentarai buvo svarūs.

Antanas Rūkas
P. S. Nemaniau, aną straips­

niuką rašydamas, ir dabar nema­
nau, kad savo raštu ką pakeisiu 
ar pataisysiu, bet norėjau ir no­
riu, kad liktų ateičiai, jog buvo 
šiuo reikalu ir manaip galvojan­
čių žmonių. Ta proga dėkoju 
visiems, kurie, anam straipsniu­
kui pasirodžius, man paskam­
bino, pareikšdami savo prita­
rimą. A. R.

MŪSŲ ŽINGSNIAI
(Atkelta iš 6-to psl.)

nigaikščiai ir šventieji, ar jie bū­
tų buvę (pagal marksistinę ter­
minologiją) baisūs liaudies en­
gėjai, ar menkesnio žanro feo­
dalai, ar klerikaliniai atžaga- 
reiy.os. Vadovai, tiek žmogaus 
tiek knygos pavidale kalba apie 
čekoslovakų istoriją, nemėgin­
dami perdaug lankstytis rusiš­
kiems kaimynams (kaip pvz. 
Rytų Vokietijoje). Taip pat ir 
didžiosios gatvės bei aikštės yra, 
išlaikiusios čekiškus vardus. 
Centrinė Pragos aikštė nesivadi- 
na nei Markso nei Lenino, bet 
tradiciniu Vaclovo vardu, nors 
šisai buvo ir karalius ir šventa­
sis. Apskritai, tautinio savaran­
kiškumo noras atroilo esąs stip­
rus, nors jis ir įpintas į komu­
nistinį tinklą. Šią padėtį neblo­
gai simbolizuoja čekų karinės 
uniformos. Nors jų sukirpimas 
sovietiškas, vilties atsiranda ta­
me, kad ant kepurės prisegta ne 
raudona žvaigždė, bet senas če­
kiškas lokys.

Vaclovas Daunius

KRONIKA
Santaros - šviesos Chicagos 

skyriaus susirinkimas įvyko š. 
m. spalio 28 d. Dr. Arūnas Liu- 
levičius pasakojo savo įspūdžius 
iš tarptautinio matematikų su­
važiavimo Maskvoje. A. T. An­
tanaitis pristatė Antano Rūko 
“Mano tautos istoriją”, kaip šia­
me susirinkime platinamą kny­
gą. Z. čepulkausko filmas iš 
kelionės į Lietuvą, ypač Vilniaus 
ir Kauno vaizdai, buvo šiltai 
sutiktas. Dail. A. Kurauskas 
supažindino susirinkusius daly­
vius su iš Australijos atvykusiu 
dail. Leonu Urbonu. Einamuo­
se reikaluose paminėtas Naujų 
Metų viešas sutikimas - balius 
Mar - Lac salėje (ten pat, kur 
buvo ir pernai), bet su vienu pa­
gerinimu — kelnerių aptarnavi­
mu. 23 dalyviai susimokėjo na­
rio mokestį ar naujai įstojo į 
BALFO narių eiles.

Susirinkime dalyvavo su pas­
kaita Čikagon atvykęs dr. Vy­
tautas Kavolis.

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 

.TMOGaUS

JHA-J IS i’.T^IULIS

RIZIKINGA ŽMONAI
KUTENTI KOJAS

žiniomis iš Londono, ten bu­
vusi dainininkė Alys Dereen Ni­
cholson gavo nuo savo vyro per- 
skiras, kadangi jis savo žmonai 
kuteno kojas.

Vyro veiksmas, kaip teisėjas 
nusprendė, prilygsta žiarumui 
(cruelty), kadangi “kutenimas 
buvo priežastis jos susijaudini­
mo ir pirvertė ją surikti”. Ku­
tenimas buvo vienas iš George 
Nicholsono žiaurumo veiksmų, 
pareiškė teismas. Kiti veiksmai 
buvo tokie:

Jis prikalbėjo savo žmoną pa­
imti nuo odos išbėrimo nieko nė­
gė,Ibstinčįus vaistus. Jis, savo 
žmoną, buvusią profesionalę dai­
nininkę, pavadino “soprano, ku­
rio niekada nėra buvę”, ir be to 
jis tvirtino, kad kažkas yra nege­
rai su jos gerkle, kai nieko nege­
rai nebuvo, ši pora buvo vedusi 
1933 metais ir po 27 metų per­
siskyrė.

SIŲSKITE PINIGUS
I LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
įteikiami gavėjui kaip PINIGAI 
per Bank For Foreign Trade, 

Maskvoje.
JŪS ESATE SAUGŪS TIK $U 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ. 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. MŪ­
SŲ 20 METŲ VEIKLA BIZNY- 
JE GARANTUOJA JUMS PA­

TENKINTĄ PATARNAVIMĄ.
Visos perlaidos pilnai garan­

tuotos ir apdraustos.
Turi Bankų Dept. leidimą ir 

apdraudą.
Apsidraudę $20.000.00.

Oficialios USSR kvitos pasirą­
žytos gavėjo.

Pristatoma per 2 savaites. 
Jokių atskaitymų.

Kursas:
9 rubliai už $10.00 
Iki $30.00 — $2.75 

Virš $30.00 — 10%
GRAMERCY SHIPPING, INC.
744 Broad St., Newark, N. J.

Aukščiausios kokybės rūsy 
gamybos daiktai.

SPECIALIOS
naujos sumažintos Švenčiu 

kainos automobiliams.
Veikia iki

1966 GRUODŽIO 15 D. 
Pasinaudokite šita proga.

VOLGA GAZ - 21R — $2,365,19 
VOLGA GAZ - 21US — $2,553.70 
MOSKVITCH 408 E <5

vietų) $1,954.88
MOSKVITCH 408 (4 

vietų) $1,759.39
ZAPOROZHETS $957.60
Arba siysk MUMS DOLERIŲ 

DOVANOMS PAŽYMĖJIMĄ 
pasirinkimui NAUJOSE SPE­
CIALIOSE DOLERIŲ KRAU­

TUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna­

vimą.
Reikalaukite mūsų katalogų, ku­
rduose rasite naujų sensacingų 

. pasiūlymų, ypatingai maisto pro- 
& dūktų ir audeklų iš vakarų 
1 kraštų.

GRAMERCY
(1ST. 1945)

118 E. 28 ST., NEW YORK, N. Y.

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

DAIL. A. TAMOŠAIČIO PARODA 
OTTAWOJE

Dailininkas bus pagerbtas su akademija

Dail. Antano Tamošaičio 60 
metų amžiaus sukakties proga 
Ottawos Lietuvių B-nės vado­
vybė rengia jo grafikos darbų 
parodą ir jam pagerbti akade­
miją š. m. lapkričio 27 d. Vieta 
Arkivyskupijos Rūmuose, Pa­
rent ir Cuicues gal. kampas.

Po parodos atidarymo bus 
akademija. Po to vaišės.

Dail. A. Tamošaitis yra pa­
daręs didelį įnašą puoselėdamas 
mūsų tautinio meno elemen­
tus. Tą įsisavintą lietuviško 
meno meilę jis atsinešė iš Lie­
tuvos ir tęsia darbą toliau.

Linkime Antanui Tamošai­
čiui ilgiausių ir laimingiausių 
metų!

Mirė skulptorius
William Zorach

New York Times praneša, 
kad lapkričio 15 d. Bath, Maine 
mirė Lietuvoje 1887 m. gimęs 
skulptorius William Zorach. 
Skulptorius Zorach sirgo ilgą 
laiką. Į Ameriką jis atvyko bū­
damas 4 metų amžiaus. Daug 
metų gyveno Brooklyne. Pir* 
mą kartą dalyvavo Salon d’au- 
tomne Paryžiuje parodoje. 1910 
metais dalyvavo didelėje tarp­
tautinėje parodoje Armory 
Show New Yorke. Vėliau jo 
vardas pagarsėjo visame kraš­
te. Zorach buvo realistas skulp­
torius. Jo darbų turi beveik vi­
si šio krašto muziejai. Jis ruo­
šėsi parodai Downtown galeri­
joje, bet dėl mirties paroda ati­
dėta 1967 m. sausio mėnesiui.

ALG. KEZIO, S. J. FOTO 
PARODA

Praėjusį šeštadienį, lapkričio 
19 d. Jaunimo Centre buvo ati­
daryta Algimanto Kezio, S. J. 
foto meno paroda. Mūsų visuo­
menė jau iš anksčiau buvusių 
Kezio parodų Čiurlionio galeri­

Otto Frieckrrch paveikslas "Dantės mirtts"

joje, Art Institute ir kitur yra 
susipažinusi su jo meniškomis 
nuotraukomis. Alg. Kezio, S. J. 
šioje foto technikoje yra spe­
cialistas, sugebąs įžvelgti į dai­
ktų charakteristiką, jų reakciją 
laikui ir apšvietimui. Jis, kaip 
menininkas, moka daryti kom­
pozicijas, pakeitimus, kas su 
foto aparatu nėra lengvas daly­
kas. Jo nuotraukose pastebi­
mi švelniausi niuansai, šiurkš­
čiausios gamtos apraiškos — 
audros, debesų judesiai, sunkūs 
siluetai, mistiški šešėliai ir ne­
retai žmonių veidai. Alg. Kezis 
turi surinkęs daug ciklų — spor­
to, parodų, dainų švenčių, šokių 
ir t. t.

Išleistas jau antrasis naujas 
A. Kezio, S. J. fotografijų rinki­
nys “Portofolio 66”. su 64 pus­
lapinėmis nuotraukomis. Kaina 
$3.00. Galima gauti ir į parodą 
atsilankius.

VALDUR MOTUS PARODA
Pranešama, kad estų dailinin­

ko Valdur 'Motus parodos atida­
rymas Įvyks gruodžio 3 d. 7 vai. 
vakaro Čiurlionio galerijoje 
Chicagoje. Išstatoma 43 pa­
veikslai.

Roosevelt universiteto (430 
So. Michigan Ave.) Sinha Hall 
(salė 785) The Metropolitan 
Prayers aktoriai gruodžio 2 ir
9 d., penktad. ir gruodžio 3 ir
10 d. šeštadieniais vaidins Mary 
Chase, Pulitzerio premiją lai­
mėjusį veikalą “Harvey”. Vai­
dinimai prasidės 8:30 vai. vak. 
Bilietai $2.00. Studentams — 
$1.25.

TIK DABAR ĮVERTINO
Vengrijoje gimęs skulptorius 

Turku Trojan, vienas talentin­
giausių menininkų, tik dabar 
įvertintas, surengiant jam pir­
mą parodą. Jis mirė 1959 m. 
sulaukęs 71 metų amžiaus.

Atsiųsta paminėti
Lituanistikos darbai. Lituanis­

tikos metraštis, I tomas.Čikaga 
- Lituanistikos Institutas. 1966. 

Metraščio redakcinė komisija: 
pirm. Jonas Balys, nariai: Jonas 
Aistis, Stasys Barzdukas, Kos­
tas R. Jurgėla, Aleksandras Fla­
teris. Spaudė M. Morkūno spau­
stuvė, Čikagoje, tiražas 600 egz. 
227 pusi. 8X5 y2 formato, kai­
na $3.00.

Seniai žadėtoji, ilgai lauktoji 
pirmoji lituanistinė kregždutė 
pagaliau atskrido, palikdama 
lauktuvių iš viršaus patraukliai 
atrodančią knygą. Su malonu­
mu paėmę ją į rankas, pavarty­
kime jos lapus ir trumpai pa­
žvelkime, kas yra joje įdomaus.

Vincas Mačiūnas str.: “Nau­
joji dokumentinė medžiaga apie 
Antaną Strazdą”. 2-jo Pas. ka­
ro metais autoriui pavyko suras­
ti Vilniaus valstybiniame archy­
ve ir bibliotekų rankraštynuose 
niekur nepanaudotų raštų, ku­
riais pasiremdamas jis įnešė 
daug naujos šviesos į šio įdo­
maus liaudies dainiaus (1763 — 
1833) gyvenimo daug kur ne­
tikslų aprašymą.

Jurgis Gimbutas str.: “Mažo­
sios Lietuvos krikštų formos” 
pateikia įdomią studiją apie Ma­
žojoje Lietuvoje ant kapų sta­
tomus krikštus, medines net tri­
jų formų lenteles su užrašais. 
Jie ryškiai vaizduoja seną lietu­
višką kultūrą, labai skirtingą 
nuo vokiečių. Pateikta įvairių 
krikšto formų ilustracijos. Bet 
viso — jos negausios. Tenka 
apgailėti, kad neatsirado asmuo, 
kuris pagal vietas juos būtų 
tiksliai nupiešęs ir užkataloga- 
vęs, panašiai kaip tai atliko su 
lietuviškais kryžiais Lietuvoje 
dail. A. Varnas, ar prof. Kon­
čius. Ši inž. J. Gimbuto studija 
turi didelę reikšmę lietuvių et­
nografijos mokslui.

Alfonsas šešplaukis str. “Šek­
spyras Lietuvoje” duoda istori­
nę jo veikalų paplitimo (už 
Anglijos ribų) apžvalgą. Nuro­
do, kad Jurgis Sauerveinas- (au­
torius giesmės: Lietuviais esa­
me mes gimę. .. ) pirmasis į 
lietuvių kalbą išvertė Hamleto 
monologą: Būti ar nebūti, atsp. 
“Lietuviškoje Ceitungoje” 1881 
m. Str. autorius pateikia duo­
menų ir prisiminimų apie Šeks­
pyro veikalus lietuvių scenoje. 
Nepr. Lietuvoje per 15 metų bu­

vo pastatyti 6 Šekspyro veika­
lai, o; okup. Lietuvoje per 20 
metų — 8.

Raphael Sealey (žinomas 
anglas kalb.) rašo apie “Velnią 
lietuvių tautosakoje”. Str, au­
torius. pasiremdamas lietuviš­
komis pasakomis, įdomiai nu­
piešia lietuvių liaudies velnio 
vaizdą, jo ypatybes ir galias 
santykiuose su žmonėmis. Gal 
dar labiau reikėjo paryškinti, 
kad velnias savo išvaizda dau­
gumoje atvejų buvo panašus į 
šmaikštų vokietuką, tik iš ar­
klinių jo kojų pėdų ir šnervių 
be skylučių galėjo atspėti, kad 
tai ne žmogus, o velnias. Ar 
nebus tai istorinis vokiečių 
kryžiuočių palikimas?

William R. Schmalstieg ra­
šo apie: “The vocalic distincti­
ve features of primitive East 
Baltic”.

Istorikas K. Avižonis repli­
kuoja į V. T. Pašuto aiškini­
mą Lietuvos valstybės pra­
džios. L. Dambriūnas trum­
pai prisimena žymaus lenkų 
kalb. J. Otrembskio 75 metų 
amžiaus sukaktį, pateikia jo 
baltų kalbotyros raštų biblio­
grafiją. Viso 108 veikalai ir 
straipsniai.

Skyriuje “Mūsų mriusieji” 
trumpai rašo: Jonas Aistis apie 
Vaclovą ir Mykolą Biržiškas ir 
Vincą Krėvę - Mickevičių, An­
tanas Mažiulis — apie Juozą 
Būgą; Vladas Vilimas — apie 
Kazį Pakštą ir Steponą Kolu­
pailą; Zenonas Ivinskis— apie 
Adolfą Šapoką; Pr. Pauliuko- 
nis — apie Joną Matusą, ir Ig­
nas Sakalas — apie Aleksan­
drą Račkų.

Skyriuje “Naujos knygos” J. 
Gimbutas aptaria dvi Lietuvo­
je išleistas knygas — albumus: 
Lietuvių liaudies menas — ar­
chitektūra, A. Mažiulis recen­
zuoja kitą Lietuvoje išleistą 
knygą: “Lietuvių etnografijos 
bruožai”, apie kurią savo pas­
tabas dar duoda ir J. Gimbu­
tas. Nežiūrint pateisinamų ir 
nepateisinamų trūkumų, jos 
įvertinamos teigiamai.

Labai svarbi knygos dalis: 
Bibliographia Baltica, paruoš­
ta B. Jonaičio, suskirstyta į 
tris dalis: I. A Selected Biblio­
graphy mi The Baltic Countries 
for The Years 1962 - 1963, II. 
Lithuanian Books published 
Abroad in 1964 III. and 1965. 
Gale yra lietuvių leidyklų (16) 
adresai ir Lituanistikos institu­
to angliškas statuto tekstas.

Iš pateikto turinio matyti, kad 
metraštis via labai įdomus ir 
vertingas. Pralaužus pirmuo­
sius ledus, reikia tikėtis kas­
met vis naujo tomo.

V*. Žemaitis

Iš ŽMONOS VISKO IŠMOKO
Gavęs nuo žmonos di- 

vorsą, vyras tuojau paskelbė 
laikraščiuose parduodąs Enciclo- 
pedia Britannica, visą komplek­
tą pasaulinių almanachų ir pen­
kis didelius žodynus penkiomis 
kalbomis. Skelbimo gale prira­
šyta: “Knygos kaip naujos. Vi­
siškai nenaudotos. Savininkas 
buvo vedęs žmoną, kuri viską ži­
nojo”.
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